TỈNH ỦY BÌNH THUẬN

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ

*

Số 984-QĐ/TCT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bình Thuận, ngày 11 tháng 7 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

về việc ban hành Nội quy Phòng thi, kiểm tra

-----

- Căn cứ Quyết định số 77-QĐ/TU, ngày 03/7/1995 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc thành lập Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận; Quy định số 1830-

QĐ/TU, ngày 08/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Trường Chính trị tỉnh

(bổ sung, điều chỉnh);

- Căn cứ Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám

đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về ban hành bộ Quy chế quản lý

đào tạo, bồi dưỡng của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Xét đề nghị của Trưởng phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học,

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH BÌNH THUẬN QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy Phòng thi, kiểm tra.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 01/01/2022.

Điều 3. Các phòng, khoa và học viên các lớp hệ đào tạo, hệ bồi

dưỡng của Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận chịu trách nhiệm thi hành quyết

định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3,

- Lưu VT, QLĐT và NCKH.

HIỆU TRƯỞNG

Dụng Văn Duy

TỈNH ỦY BÌNH THUẬN

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ

*

             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

NỘI QUY PHÒNG THI, KIỂM TRA
 (Ban hành kèm theo Quyết định số 984-QĐ/TCT, ngày 11 /7/2022

của Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận)

-----

I. Quy định trách nhiệm của học viên và xử lý học viên vi phạm nội

quy phòng thi, kiểm tra

1. Trách nhiệm của học viên

- Học viên phải có mặt tại phòng thi, kiểm tra trước 10 phút để làm các

thủ tục thi, kiểm tra. Học viên đến trễ 15 phút sau khi mở đề thì không được dự

thi, kiểm tra. Học viên ngồi đúng vị trí số báo danh và xuất trình thẻ học viên

khi cán bộ coi thi, kiểm tra yêu cầu.

- Sử dụng giấy thi, kiểm tra, giấy nháp có chữ ký của cán bộ coi thi, kiểm

tra theo quy định.

- Không được mang các loại tài liệu dưới bất kỳ hình thức nào (trừ trường

hợp cho phép) vào phòng thi, kiểm tra; có sử dụng hay không sử dụng đều vi

phạm Nội quy Phòng thi, kiểm tra.

- Không được mang các thiết bị truyền tin hoặc chứa thông tin có thể lợi

dụng để gian lận trong quá trình làm bài thi, kiểm tra vào phòng thi; có sử dụng

hay không sử dụng đều vi phạm Nội quy Phòng thi, kiểm tra.

- Học viên phải ghi đầy đủ thông tin yêu cầu trên giấy thi; chỉ được sử

dụng bút có màu mực xanh; không dùng bút xoá; không được đánh dấu hoặc

làm kí hiệu riêng trong bài thi, kiểm tra.

- Không được trao đổi với người khác trong thời gian thi, kiểm tra; không

được trao đổi giấy thi, kiểm tra, giấy nháp, quay cóp bài thi, bài kiểm tra của học

viên khác.

- Học viên có nhu cầu ra ngoài trong giờ thi, kiểm tra phải được sự đồng ý

của cán bộ coi thi, kiểm tra và chỉ giải quyết sau 2/3 thời gian làm bài (trừ

trường hợp đặc biệt).

- Học viên giữ trật tự khi làm bài thi, kiểm tra, nộp bài thi, kiểm tra khi

hết giờ làm bài; nếu làm bài xong trước, chỉ được nộp sau 2/3 thời gian làm bài.

Học viên nộp trễ quá thời gian quy định là vi phạm Nội quy Phòng thi, kiểm tra.

Khi nộp bài phải ghi rõ tổng số tờ giấy thi, kiểm tra đã nộp và ký vào danh sách

nộp bài thi, kiểm tra. Học viên nộp bài mà không ký tên vào danh sách nộp bài

thì xem như không dự thi, kiểm tra. Trường hợp học viên không làm được bài,

cũng phải nộp lại giấy thi, kiểm tra.

2. Xử lý học viên vi phạm Nội quy phòng thi, kiểm tra

2.1. Các hình thức kỷ luật

2

a. Khiển trách

Khiển trách đối với học viên có hành vi phạm lỗi một lần, nhìn bài hoặc

trao đổi bài với học viên khác.

b. Cảnh cáo

Cảnh cáo đối với học viên vi phạm một trong các lỗi sau đây:

- Đã bị khiển trách một lần nhưng trong giờ thi, kiểm tra đó vẫn tiếp tục vi

phạm ở mức khiển trách.

- Chép bài thi, kiểm tra, thu hoạch, của người khác hoặc cho người khác

chép bài của mình.

c. Đình chỉ thi, kiểm tra

Đình chỉ thi đối với học viên vi phạm một trong các lỗi sau đây:

- Đã bị cảnh cáo một lần nhưng trong giờ thi, kiểm tra đó vẫn tiếp tục vi

phạm Nội quy Phòng thi, kiểm tra.

- Sử dụng tài liệu (khi thi, kiểm tra đề đóng), sử dụng thiết bị truyền tin hoặc

chứa thông tin có thể lợi dụng để gian lận trong quá trình làm bài thi, kiểm tra (khi

thi, kiểm tra đề mở).

- Đưa đề thi, kiểm tra ra ngoài phòng hoặc nhận bài giải từ bên ngoài vào

phòng thi, kiểm tra.

- Viết, vẽ vào bài thi, kiểm tra của mình những nội dung không liên quan

đến bài thi, kiểm tra (đánh dấu bài).

d. Trừ điểm bài thi, kiểm tra

- Học viên bị khiển trách trong khi thi, kiểm tra của học phần nào, trừ

25% tổng số điểm đạt được của bài thi, kiểm tra đó.

- Học viên bị cảnh cáo trong khi thi, kiểm tra của học phần nào, trừ 50%

tổng số điểm đạt được của bài thi, kiểm tra đó.

đ. Cho điểm 0 (không) bài thi, kiểm tra

- Bài thi, kiểm tra của học viên bị đình chỉ thi, kiểm tra.

- Những bài thi có đánh dấu bài bị phát hiện trong khi chấm.

- Một người có 02 bài thi, 02 bài kiểm tra cùng 01 học phần (cùng 01 khối

kiến thức đối với thi tốt nghiệp).

- Bài thi, kiểm tra có chữ viết của 02 người trở lên.

- Sử dụng giấy thi, kiểm tra (đề thi, đề kiểm tra hoặc phiếu trả lời trắc

nghiệm) không đúng quy định.

- Bài thi, kiểm tra sử dụng 02 màu mực.

- Để người khác thi, kiểm tra hộ hoặc làm bài hộ cho người khác dưới mọi

hình thức.

- Học viên vắng thi, kiểm tra không có lý do.

e. Huỷ kết quả thi, kiểm tra

Huỷ kết quả thi, kiểm tra đối với học viên vi phạm một trong các lỗi sau đây:

- Viết, vẽ vào bài thi, kiểm tra của mình những nội dung không liên quan

3

đến bài thi, kiểm tra.

- Để người khác thi, kiểm tra thay hoặc làm bài thay cho người khác dưới

mọi hình thức

- Dùng bài của người khác để nộp.

- Sửa chữa, thêm bớt vào bài làm sau khi đã nộp bài.

2.2. Quy trình xử lý vi phạm

a. Lập biên bản

- Đối với thi, kiểm tra hết phần học, biên bản vi phạm Nội quy Phòng thi,

kiểm tra do cán bộ coi thi, kiểm tra lập đều phải có chữ ký của 02 đại diện học

viên và học viên vi phạm. Nếu học viên vi phạm không ký, biên bản có 02 chữ

ký của cán bộ coi thi, kiểm tra thì vẫn có giá trị hợp lệ.

- Đối với thi tốt nghiệp, biên bản vi phạm Nội quy Phòng thi do cán bộ coi

thi lập đều phải có chữ ký của 02 cán bộ coi thi, 02 đại diện học viên, học viên vi

phạm, Trưởng Ban Coi thi (Phó Trưởng Ban Coi thi) và Chủ tịch (Phó Chủ tịch

Hội đồng thi). Nếu học viên vi phạm không ký, biên bản vẫn có giá trị hợp lệ.

- Đối với chấm thi, kiểm tra, thu hoạch, khi phát hiện thì thư ký, người

chấm bài lập biên bản vụ việc (có thể có hoặc không có chữ ký của người vi

phạm).

- Trường hợp Tổ Thanh tra Giáo dục phát hiện, lập biên bản vi phạm thì

thực hiện theo quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

b Quyết định xử lý

Căn cứ biên bản vụ việc, trên cơ sở tham mưu của Phòng Quản lý đào tạo

và nghiên cứu khoa học, Hội đồng kỷ luật, Hiệu trưởng ra quyết định xử lý kỷ

luật người vi phạm.

HIỆU TRƯỞNG

Dụng Văn Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-12T15:27:44+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Dụng Văn Duy<duydv@tct.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-12T15:28:11+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Dụng Văn Duy<duydv@tct.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-12T15:29:06+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Trường Chính trị tỉnh<TCTQTC1@TCT> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-12T15:29:25+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Trường Chính trị tỉnh<TCTQTC1@TCT> đã ký lên văn bản này!